
1 
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CAMPO CALABRO/SAN ROBERTO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Via V. Ranieri II Trav. Privata n. 1 - 89052 CAMPO CALABRO (RC) - Tel. e Fax 0965 757424 - C.M. RCIC83400X 

C.F. 92031060806 –- @mail: rcic83400x@istruzione.it - rcic83400x@pec.istruzione.it - sito web: www.icscampocalabro.edu.it - Codice Univoco UFGB2C 

Prot. n. 4141                                                                                                         Campo Calabro, 25 ottobre 2020 

 

Ai GENITORI DEGLI ALUNNI 
frequentanti la scuola dell’INFANZIA, 

PRIMARIA 
e SECONDARIA DI I GRADO  

  
Ai DOCENTI  

di ogni ordine e grado 
 

Al D.S.G.A. 
 

Al PERSONALE A.T.A. 
 

Al Sito Web 

 
Oggetto: Convocazione assemblea dei genitori nei Consigli di classe e sezione in modalità ONLINE. 
Elezione dei rappresentanti dei genitori. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 5 del D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, Testo unico sulla Scuola; 

VISTA l’O.M. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn.267, 293 e 
277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998;  

VISTA la C.M. del 02/10/2018 (prot. n.17097);  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione (prot. n.17681 del 02/10/2020), sulle “Elezioni degli 
organi collegiali a livello di istituzione scolastica a. s. 2020/2021” contenente, altresì, 
prescrizioni sul contenimento da contagio COVID-19; 

VISTA la Circolare di questo Ufficio (prot. n. 3922 del 15/10/2020); 
VISTO il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020, che consentiva la possibilità di svolgere riunioni sia a distanza, 

sia in presenza per il rinnovo degli organi collegiali; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione (prot. 1896 del 19/10/2020), con cui si ribadisce la 

possibilità di svolgere riunioni sia a distanza, sia in presenza per il rinnovo degli organi 
collegiali; 

VISTO il recentissimo D.P.C.M. del 24 ottobre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 
ottobre 2020,  Edizione straordinaria, n. 265, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-
19», che all’art. 1, comma 9, lett. o) recita: “Sono sospesi i convegni, i congressi e gli altri 
eventi, ad eccezione di quelli che si svolgono in modalità a distanza; (…); nell’ambito delle 
pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza 
di motivate ragioni; (…)”; 

mailto:rcic83400x@istruzione.it
mailto:rcic83400x@pec.istruzione.it
http://www.icscampocalabro.edu.it/


2 
 

DISPONE 
 

quanto segue. 
 

L’assembla per le “Elezioni dei rappresentanti della componente dei genitori nei Consigli di classe e 
nei Consigli di sezione”, per l’anno scolastico 2020/2021, si svolgerà in modalità online, attraverso i link 
di invito di Meet, che sono allegati alla presente (Allegato 1). 
 
Tutte le operazioni si svolgeranno secondo il seguente cronoprogramma: 
 

Martedì 
27/10/2020 

Scuola 
dell’Infanzia 

● Dalle ore 14.00 alle ore 14.45 (Assemblea online su MEET); 
● Dalle ore 15.00 alle ore 15.30 (Costituzione seggio presso i 
rispettivi plessi della Scuola dell’Infanzia); 

● Dalle ore 15.30 alle ore 17,00 (Operazioni di voto); 

● Dalle ore 17,00 alle ore 17,30 (Operazioni di spoglio). 

   

Martedì 
27/10/2020 

Scuola Primaria 

● Dalle ore 14.45 alle ore 15.30 (Assemblea online su MEET); 
● Dalle ore 15.45 alle ore 16.15 (Costituzione seggio presso i 
rispettivi plessi della Scuola Primaria); 

● Dalle ore 16.15 alle ore 17,45 (Operazioni di voto); 

● Dalle ore 17,45 alle ore 18,15 (Operazioni di spoglio). 
   

Mercoledì 
28/10/2020 

Scuola Secondaria 
di I grado 

● Dalle ore 14.45 alle ore 15.30 (Assemblea online su MEET); 
● Dalle ore 15.45 alle ore 16.15 (Costituzione seggio presso i 
rispettivi plessi della Scuola Secondaria di I grado); 

● Dalle ore 16.15 alle ore 17,45 (Operazioni di voto); 

● Dalle ore 17,45 alle ore 18,15 (Operazioni di spoglio). 
 

 
Con la presente circolare si confermano, anche per l’anno scolastico 2020/2021, le istruzioni già impartite nei 
precedenti anni, sulle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica. Le elezioni, infatti, si 
svolgeranno secondo le procedure previste dall’Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed 
integrata dalle successive OO.MM. nn. 267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 
giugno 1998.  Al riguardo, si formulano alcune indicazioni circa le misure di prevenzione dal rischio di infezione da 
SARS-COV 2, che occorre adottare in occasione dello svolgimento delle elezioni, tenendo a riferimento gli elementi 
informativi e le indicazioni operative per la tutela della salute e per la sicurezza dei componenti dei seggi elettorali e 
dei cittadini aventi diritto al voto predisposti dal Comitato tecnico-scientifico presso il Dipartimento della Protezione 
Civile.  

ASSEMBLEA 

Alle Assemblee sono invitati tutti i genitori degli alunni iscritti alle rispettive classi, collegandosi attraverso il 
link dell’applicazione MEET relativo alla classe di appartenenza del proprio figlio/a. 

Il link di invito all’assemblea è strettamente personale e potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente dai 
genitori degli alunni frequentanti la classe a cui il link si riferisce. Il link non può essere ceduto o utilizzato da 
terzi estranei al gruppo classe.  

I Coordinatori dell’assemblea avranno cura di ammettere alla riunione solo coloro dei quali avranno 
preliminarmente proceduto ad opportuna identificazione. 



3 
 

Gli insegnanti della Scuola Primaria, che sono docenti in più classi, utilizzeranno i link in allegato per assicurare la 
loro partecipazione nelle rispettive assemblee. 
 
Durante l’incontro, presieduto dal Coordinatore dell’assemblea, saranno illustrati:  
 

1. eventuali problematiche derivanti dal comportamento della classe, quindi le attese della scuola, riguardanti 
la partecipazione dei genitori e il loro sostegno alle azioni educative promosse dai docenti; raccolta di 
eventuali proposte educative da parte dei genitori;  

2. eventuali chiarimenti sul Patto di corresponsabilità per l’a.s. 2020/2021, precedentemente firmato; 
3. illustrazione della Piattaforma GSuite per la Didattica Digitale Integrata (DDI) e conseguente firma della 

liberatoria;  
4. illustrazione Assicurazione alunni per l’a.s. 2020/2021; 
5. modalità di espressione del voto, per l’elezione dei Rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe e 

compiti degli stessi Consigli. 
 

Non è consentito agli alunni l’accesso all’assemblea. 
 
Per non appesantire la Piattaforma, si chiede ai Sigg.ri genitori dell’alunno di volersi collegare dalla stessa 
postazione. 

 
 
OPERAZIONI ELETTORALI 
In merito alle elezioni, tutti i genitori degli alunni della classe/sezione, sono candidabili, tranne il genitore che abbia 
perso la potestà sul minore.  

Le operazioni di voto dei Sigg.ri genitori si svolgeranno nei plessi nei plessi scolastici ove frequentano i propri 
figli, nel rispetto dei principi che dispongono la libertà e la segretezza del voto.  

Negli spazi appositamente predisposti a cura dei genitori, sarà istituito un seggio elettorale per procedere 
alle operazioni di voto. Il seggio è costituito da tre membri, scelti dagli stessi genitori, tra i quali uno svolgerà 
le funzioni di presidente. I componenti del seggio segnano sull’elenco degli elettori i votanti. 

Gli elettori sono tenuti ad esibire, al momento del voto, un documento valido per il loro riconoscimento. 
L’elettore apporrà poi la propria firma nell’apposito elenco degli elettori.  

Ogni elettore può esprimere una preferenza, nelle elezioni dei Consigli di Intersezione e Interclasse e due preferenze 
nei Consigli di Classe.  

Seguiranno le operazioni di scrutinio e la proclamazione degli eletti. 

Delle operazioni di scrutinio è redatto verbale, sottoscritto dai genitori componenti il seggio. In ogni classe/sezione 
sono eletti Rappresentanti dei genitori coloro che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze: 4 rappresentanti 
per la scuola secondaria I grado, 1 rappresentante per la Scuola dell’Infanzia e Primaria.  

Il Responsabile di plesso garantirà la propria presenza fino al termine delle operazioni, ed avrà cura di raccogliere il 
materiale inerente le operazioni di voto, che consegnerà alla responsabile della Commissione elettorale, Ins. Galletta 
Marianna, presso la sede della Scuola Secondaria di I grado di Campo Centro.  

Si ricorda che:  
• il voto è personale e segreto e non sono ammesse deleghe;  
• alle votazioni sono chiamati a partecipare entrambi i genitori (anche se separati); 
• i genitori con più figli votano presso i seggi di ciascuna classe/sezione di appartenenza dei figli;  
• il voto si esprime scrivendo il cognome e nome del genitore prescelto.  
 
E’ consentito permanere nei locali scolastici il tempo strettamente necessario alla votazione, dato che le assemblee 
si sono già svolte in modalità on line. 
 
Si ricorda, inoltre, che non è consentito agli alunni entrare a scuola durante le votazioni.  



4 
 

NORME ELETTORALI ANTI COVID-19 
I genitori dovranno attuare comportamenti rispettosi delle misure di contenimento COVID-19.  

Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole 
basilari di prevenzione quali: 

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea superiore 
a 37,5°C; 
- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  
- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  
 
Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l’uso della mascherina da parte di tutti gli 
elettori, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei locali pubblici.  

Al momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere all’igienizzazione delle mani con gel idroalcolico 
messo a disposizione nella colonnina in prossimità della porta.  

Quindi l’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e prima di ricevere la scheda 
(ogni elettore porterà la sua penna), provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani.  

Completate le operazioni di voto, è consigliata un'ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 

Si raccomanda una partecipazione responsabile. 

 

 

                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                  Prof.ssa Rosaria ADDAMO 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

ALLEGATO 1 

 

LINK D’INVITO PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA dei GENITORI 
finalizzata all’ELEZIONE DEI RAPPRENTANTI dei GENITORI per l’A.S. 2020/2021 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

PLESSO SEZIONE 
COORDINATORE 

dell’assemblea 
LINK D’INVITO 

per l’ASSEMBLEA 
 

CAMPO 
CENTRO 

I Ins. Floccari V. https://meet.google.com/nce-yuff-bfc 

II Ins. Galera G. https://meet.google.com/etd-xdhg-yki 

III Ins. Mangone M.T. http://meet.google.com/aqr-rkxo-rgd 

CAMPO 
PIALE 

I Ins. Cosentino A. https://meet.google.com/wjn-qgcd-pib 

II Ins. Galletta M. https://meet.google.com/eqc-xzud-qof 

SAN ROBERTO Sez. Unica Ins. Galletta M. https://meet.google.com/awy-oayc-jix 

SCUOLA PRIMARIA 

PLESSO CLASSE 
COORDINATORI 

dell’assemblea 
LINK D’INVITO 

per l’ASSEMBLEA 

CAMPO 
CENTRO 

IA/1B 
Ins.ti Laboccetta A.  

e Porpiglia A. https://meet.google.com/rdp-xdky-yig 

IIA/IIB 
Ins.ti Caridi A. e  

Messina A. http://meet.google.com/ytq-buta-koa  

IIIA/IIIB 
Ins.ti Cassone A.  

e Marcianò P. http://meet.google.com/jzf-trmh-dmw  

IVA/IVB 
Ins.ti Aroi A.P.,  

Franco F. e Idotta M. https://meet.google.com/vyk-tzcg-yve  

VA/VB 
Ins.ti Cotroneo N. e 

Melaouah F. 
http://meet.google.com/fin-tikn-yhd  

    

CAMPO 
PIALE 

IA Ins. Cotroneo S. https://meet.google.com/zaq-eavy-uho  

IIA Ins. Leonardo L. http://meet.google.com/hqy-pjox-kud  

IIIA Ins. Provenzano G. http://meet.google.com/qki-uwgh-rux  

IVA 
Ins.ti Foti R.  
e Verduci G. http://meet.google.com/riz-apcx-zyt  

VA Ins. Lofaro E. http://meet.google.com/hpx-kqmv-qcw  

    

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
https://meet.google.com/rdp-xdky-yig
http://meet.google.com/ytq-buta-koa
http://meet.google.com/jzf-trmh-dmw
https://meet.google.com/vyk-tzcg-yve
http://meet.google.com/fin-tikn-yhd
https://meet.google.com/zaq-eavy-uho
http://meet.google.com/hqy-pjox-kud
http://meet.google.com/qki-uwgh-rux
http://meet.google.com/riz-apcx-zyt
http://meet.google.com/hpx-kqmv-qcw


6 
 

 

 

 

 

FIUMARA PLURICLASSE Ins.ti Buda F. 
e Cammara P. 

https://meet.google.com/bjy-jrkw-fba  

    

SAN ROBERTO Assemblea 
unificata 

Ins.ti Abrami S.,  
Morabito R. e Pino P. 

https://meet.google.com/euz-mvuq-vhi  

 
SCUOLA SECONDARIA di I GRADO 

 

PLESSO CLASSE 

 
COORDINATORE 

dell’assemblea 
 

LINK D’INVITO 
per l’ASSEMBLEA 

CAMPO 
CALABRO 

I A Prof.ssa Sestito A. https://meet.google.com/twx-rpts-iaf  

II A Prof.ssa Bova P. R. 
https://meet.google.com/yas-xvnr-aik  

III A Prof.ssa Ciliento D. 
https://meet.google.com/vwe-srgt-kfp  

I B Prof.ssa Stelitano L. 
https://meet.google.com/pmb-gnzn-hig  

II B Prof.ssa Baronello G. 
https://meet.google.com/mbr-ydwh-bee  

III B Prof.ssa Donato T. 
https://meet.google.com/fdf-btto-obt  

SAN ROBERTO 

I D Prof.ssa Falcone S. 
https://meet.google.com/uif-taay-vhf  

II D Prof.ssa Crascì A. 
https://meet.google.com/kgv-mkqq-qar  

III D Prof.ssa Parisi D. 
https://meet.google.com/oxf-jnum-ugh  

https://meet.google.com/bjy-jrkw-fba
https://meet.google.com/euz-mvuq-vhi
https://meet.google.com/twx-rpts-iaf
https://meet.google.com/yas-xvnr-aik
https://meet.google.com/vwe-srgt-kfp
https://meet.google.com/pmb-gnzn-hig
https://meet.google.com/mbr-ydwh-bee
https://meet.google.com/fdf-btto-obt
https://meet.google.com/uif-taay-vhf
https://meet.google.com/kgv-mkqq-qar
https://meet.google.com/oxf-jnum-ugh

	● Dalle ore 15.30 alle ore 17,00 (Operazioni di voto);
	● Dalle ore 17,00 alle ore 17,30 (Operazioni di spoglio).
	● Dalle ore 16.15 alle ore 17,45 (Operazioni di voto);
	● Dalle ore 17,45 alle ore 18,15 (Operazioni di spoglio).
	● Dalle ore 16.15 alle ore 17,45 (Operazioni di voto);
	● Dalle ore 17,45 alle ore 18,15 (Operazioni di spoglio).
	Si raccomanda una partecipazione responsabile.
	ALLEGATO 1
	LINK D’INVITO PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA dei GENITORI finalizzata all’ELEZIONE DEI RAPPRENTANTI dei GENITORI per l’A.S. 2020/2021
	SCUOLA DELL’INFANZIA
	LINK D’INVITO
	COORDINATORE
	SEZIONE
	PLESSO
	per l’ASSEMBLEA
	dell’assemblea
	Ins. Floccari V.
	I
	https://meet.google.com/nce-yuff-bfc
	CAMPO
	https://meet.google.com/etd-xdhg-yki
	Ins. Galera G.
	II
	CENTRO
	http://meet.google.com/aqr-rkxo-rgd
	Ins. Mangone M.T.
	III
	https://meet.google.com/wjn-qgcd-pib
	Ins. Cosentino A.
	CAMPO
	I
	PIALE
	https://meet.google.com/eqc-xzud-qof
	Ins. Galletta M.
	II
	https://meet.google.com/awy-oayc-jix
	Ins. Galletta M.
	Sez. Unica
	SAN ROBERTO
	SCUOLA PRIMARIA
	LINK D’INVITO
	COORDINATORI
	CLASSE
	PLESSO
	per l’ASSEMBLEA
	dell’assemblea
	Ins.ti Laboccetta A. 
	https://meet.google.com/rdp-xdky-yig
	e Porpiglia A.
	IA/1B
	Ins.ti Caridi A. e 
	http://meet.google.com/ytq-buta-koa 
	Messina A.
	IIA/IIB
	Ins.ti Cassone A. 
	http://meet.google.com/jzf-trmh-dmw 
	CAMPO
	IIIA/IIIB
	e Marcianò P.
	CENTRO
	Ins.ti Aroi A.P., 
	https://meet.google.com/vyk-tzcg-yve 
	Franco F. e Idotta M.
	IVA/IVB
	http://meet.google.com/fin-tikn-yhd 
	Ins.ti Cotroneo N. e Melaouah F.
	VA/VB
	https://meet.google.com/zaq-eavy-uho 
	Ins. Cotroneo S.
	IA
	Ins. Leonardo L.
	http://meet.google.com/hqy-pjox-kud 
	IIA
	CAMPO
	Ins. Provenzano G.
	http://meet.google.com/qki-uwgh-rux 
	IIIA
	PIALE
	Ins.ti Foti R. 
	http://meet.google.com/riz-apcx-zyt 
	e Verduci G.
	IVA
	http://meet.google.com/hpx-kqmv-qcw 
	Ins. Lofaro E.
	VA
	https://meet.google.com/bjy-jrkw-fba 
	Ins.ti Buda F.
	FIUMARA
	PLURICLASSE
	e Cammara P.
	https://meet.google.com/euz-mvuq-vhi 
	Ins.ti Abrami S., 
	Assemblea unificata
	SAN ROBERTO
	Morabito R. e Pino P.
	SCUOLA SECONDARIA di I GRADO
	LINK D’INVITO
	COORDINATORE
	CLASSE
	PLESSO
	per l’ASSEMBLEA
	dell’assemblea
	https://meet.google.com/twx-rpts-iaf 
	https://meet.google.com/yas-xvnr-aik 
	https://meet.google.com/vwe-srgt-kfp 
	CAMPO CALABRO
	https://meet.google.com/pmb-gnzn-hig 
	https://meet.google.com/mbr-ydwh-bee 
	https://meet.google.com/fdf-btto-obt 
	https://meet.google.com/uif-taay-vhf 
	https://meet.google.com/kgv-mkqq-qar 
	SAN ROBERTO
	https://meet.google.com/oxf-jnum-ugh 

